
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  85 
Registro Generale 
n° 273 
 
Data  
14-08-2020 

OGGETTO: Lavori di Realizzazione impianto di videosorveglianza nel 
Centro Abitato. Affidamento ed Impegno di spesa.  
CUP: D94I19000580001 
 

CIG: 8391199C76 

L’anno  duemilaventi, il giorno  quattordici del mese di agosto, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 05/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2020-2022; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06, del 05.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo gli schemi ex 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con decreto del Sindaco n.03, del 01/06/2020, è stato attribuito l’incarico di Responsabile del Servizio 
Tecnico - Manutentivo, all’Ing. Fabio Sale limitatamente al periodo 01/06/2020 e fino al termine della 
legislatura 2015/2020; 

Visto il Programma Operativo Regionale Sardegna FESR 2014–2020, “Obiettivo degli investimenti in favore 
della crescita e dell'occupazione – Regioni in transizione”, approvato dalla Commissione europea con 
Decisione C (2018) 557 del 25 gennaio 2018; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale, relativa alla Programmazione Regionale Unitaria (PRU), n° 
28/20 del 05 giugno 2018, che rimodula la dotazione finanziaria dell’Asse 2 del POR FESR 2014–2020 e 
introduce il nuovo intervento a valere sull’Azione 2.2.2, destinato al finanziamento di nuove reti di 
videosorveglianza urbana presso i Comuni della Sardegna; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n° 34/15 del 03 luglio 2018, che approva lo schema di Avviso 
pubblico e individua le somme destinate al finanziamento delle amministrazioni comunali della Sardegna, 
singole o associate in unione o in altra aggregazione, in complessivi Euro 16.930.000,00 per la realizzazione 
di interventi a tutela della sicurezza del territorio e del cittadino attraverso l’utilizzo delle nuove tecnologie di 
videosorveglianza e sicurezza e la messa a disposizione di strumenti per la condivisione e lo scambio di 
contenuti che si integrino, nel futuro, con i progetti regionali di implementazione di reti a banda ultra larga 
ovvero con i progetti di sviluppo della Rete Telematica Regionale (di seguito RTR); 

Preso Atto che la citata delibera n° 34/15 da mandato alla Direzione generale degli Affari Generali e della 
Società dell'Informazione per l'attuazione dell'intervento “Reti di Sicurezza – Fase 2” e per la predisposizione 
dei conseguenti atti procedurali; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n° 38/27 del 24 luglio 2018, con la quale sono state apportate le 
variazioni di bilancio con cui sono stati attribuiti i fondi per la realizzazione dell’intervento “Reti di Sicurezza – 
Fase 2”, pari Euro 16.930.000,00, sui capitoli di spesa del competente Servizio dell’Ass.to degli Affari 
Regionali, Personale e Riforma della Regione della R.A.S.; 



2 Determinazione n. 01/85 del 14-08-2020 
 

Visto l’“Avviso pubblico per il finanziamento di progetti per la realizzazione di reti per la sicurezza del cittadino 
e del territorio - Reti Sicurezza – Fase 2”, approvato don la Determinazione n°411 dell’11 settembre 2018, del 
Direttore del Servizio dei sistemi informativi regionali di base e applicativi del sistema Regione dell’Ass.to 
degli Affari Regionali, Personale e Riforma della Regione della R.A.S,  

Dato Atto Che: 
- Con nota Prot. 934 del 19/02/2019, pervenuta in data 20/02/2019 – Prot. n°386, è stato 

comunicato dalla Regione Autonoma della Sardegna, che con Determinazione n°71 del 
18/02/2019, sono stati pubblicati gli esiti della valutazione delle domande pervenute in adesione 
all’Avviso pubblico suddetto; 

- Con nota Prot. 1049 del 22/02/2019, pervenuta in data 24/02/2019 – Prot. n°426, è stato 
comunicato dalla Regione Autonoma della Sardegna, l’accoglimento della domanda di 
contributo e comunicato l’iter procedurale di finanziamento; 

- Con nota del 13/03/2019, pervenuta in data 14/03/2019 – Prot. n°584, è stato trasmessa dalla 
Regione Autonoma della Sardegna la convenzione attuativa dell’intervento; 

- Con nota Prot. 2591 del 18/04/2019, pervenuta in data 19/04/2019 – Prot. n°829, è stato 
comunicato dalla Regione Autonoma della Sardegna che con Determinazione n°172 del 
11/04/2019, è stato disposto il trasferimento del contributo per la realizzazione dell’intervento; 

Considerato che il Comune di Tadasuni è risultato destinatario del finanziamento da € 35.000,00; 

Richiamata  la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°119 del 03/10/2019, mediante la 
quale si provvedeva ad affidare l’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, 
misura e contabilità, della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, nonché della successiva stesura 
del certificato di regolare esecuzione, relativo ai “Lavori di Realizzazione impianto di videosorveglian za 
nel Centro Abitato ” in favore dell’Ing. Ing. Emanuele  Tendas con studio in Corso F.lli Cervi n°55, 09077 – 
Solarussa (OR), C.F.: TNDMNL84M18G113W; 

Vista  la nota della Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Oristano, Area I, Prot. n°0022033 del 
02/07/2020, inerente il parere favorevole da parte del Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza 
Pubblica;  

Richiamata, la Deliberazione Giunta Comunale n. 35 del 10/07/2020, mediante la quale veniva approvato, il 
progetto Definitivo Esecutivo dei “ Lavori di Realizzazione impianto di videosorveglian za nel Centro 
Abitato ” , redatto dal citato professionista; 

Vista  la nota Protocollo 5082 del 05/08/2020, mediante la quale l’Assessorato degli Affari Generali, 
Personale e Riforma della Regione – Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione, 
esprimeva parere favorevole sul progetto Definitivo esecutivo approvato; 

Dato Atto  che si deve procedere alla realizzazione dei lavori attraverso affidamento a ditta esterna;  

Richiamati: 
l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; 

l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 
19/04/2016 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori e delle offerte; 

Visto, l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020 n°76, quale sostituisce fino al 31/07/2021 
l’Art. 36 Comma 2 lett. a) del D.Lgs 16/04/2016 n°50 (Contratti sotto soglia) quale testualmente recita: 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per 
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35; 



3 Determinazione n. 01/85 del 14-08-2020 
 

Visto  inoltre, l’Art. 40 Commi 1 e 2, del D.Lgs 18/04/2016 n°50 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione 
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) quale testualmente recita: 

1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice 
svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi 
dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale. 
2. A decorrere dal 18 ottobre 2018 , le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici. 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n°38/12 del 30/09/14 con la quale si istituisce il mercato 
elettronico della Regione Autonoma della Sardegna; 

Richiamata la precedente Determinazione a contrarre n°79 del 05/08/2020, mediante la quale si provvedeva 
ad avviare la procedura per l'affidamento dei “Lavori di Realizzazione impianto di videosorvegli anza nel 
Centro Abitato ”  mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. Decreto-legge 16 
luglio 2020. 76, da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 bis del D. Lgs 
50/2016, avvalendosi della procedura telematica “gara in busta chiusa – RDO”  del portale Sardegna-CAT 
della Regione Autonoma della Sardegna (RdO : rfq_rfq_358812); 

Considerato  che In data che in data 20/12/2019 alle ore 18:30, tramite il Portale Sardegna CAT – Centrale 
Regionale di Committenza, sono stati invitati a partecipare alla gara in busta chiusa Codice (RdO : 
rfq_358812) , n°02 (quattro)  operatori economici iscritti nelle Categorie - Lavori di importo fino a 150.000, 
00 euro) : 

Dato atto che entro il termine ultimo fissato nella lettera d’invito, le ore 10:00 del 14/08/2020, hanno 
presentato offerta i seguenti operatori economici: 

- Pinna Alessandro Impianti Elettrici S.r.l.  con sede legale in Oristano Via Ginevra Snc Codice Fiscale 
e Partita I.V.A. n°01168740957, che ha offerto il ribasso del 22,968 % (Ventidue virgola novecento 
sessantotto per cento) sull’importo posto a base di affidamento pari ad 25.690,88 che fissa l’importo 
offerto pari a € 19.720,20, oltre € 514,76 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per totali € 
20.304,96, oltre IVA in misura di legge (22%), per complessivi € 24.771,74; 

- TECNOTEL S.r.l.  con sede legale in Sassari Z.I. Predda Niedda Nord str.3, Codice Fiscale e Partita 
I.V.A. N°02138530908, che ha offerto il ribasso del 21,767 % (ventuno virgola settecento sessantasette 
per cento) sull’importo posto a base di affidamento pari ad € 25.690,88 che fissa l’importo offerto pari a 
€ 20.098,75, oltre € 514,76 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per totali € 20.613,51, oltre 
IVA in misura di legge (22%), per complessivi € 25.148,48; 

Ritenuto di dover approvare il Verbale di gara Report. Rfq_358812 del 14.08.2020. 

Rilevato che l’offerta più conveniente per l’amministrazione è quella dell’operatore economico Pinna 
Alessandro Impianti Elettrici S.r.l.  con sede legale in Oristano Via Ginevra Snc Codice Fiscale e Partita 
I.V.A. n°01168740957, che ha offerto il ribasso del 22,968 % (Ventidue virgola novecento sessantotto per 
cento) sull’importo posto a base di affidamento pari ad 25.690,88 che fissa l’importo offerto pari a € 
19.720,20, oltre € 514,76 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per totali € 20.304,96, oltre IVA in 
misura di legge (22%), per complessivi € 24.771,74;; 

Dato atto che la verifica dei requisiti in capo all’operatore economico aggiudicatario ha dato esito positivo; 

Ritenuto pertanto, di voler affidare i “ Lavori di Realizzazione impianto di videosorveglian za nel Centro 
Abitato ”  in favore della Società Pinna Alessandro Impianti Elettrici S.r.l.  con sede legale in Oristano Via 
Ginevra Snc Codice Fiscale e Partita I.V.A. n°01168740957; 

Considerato  che il contratto, avrà per oggetto l’affidamento delle opere medesime e sarà stipulato ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del Codice;  

Considerato che le somme di cui sopra trovano copertura finanziaria nel Bilancio 2020/2022, nel modo 
seguente: 

- € 35.000,00 sul cap. 20950305-1 (mediante utilizzo di avanzo di amministrazione vincolato da 
trasferimenti proveniente da contributo R.A.S.) 

- €   4.500,00 sul cap. 10160308-1 (cofinanziamento comunale) 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, come 
modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei flussi finanziari, si 
attesta che il codice CIG: 8391199C76; 



4 Determinazione n. 01/85 del 14-08-2020 
 

Visto  il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici, reso obbligatorio dall’art.11, della L. 16 gennaio 
2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, acquisito in relazione 
all’intervento in oggetto: D94I19000580001;  

Visto  il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti , in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, rispettivamente, 
alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di impegni di spesa e alle 
modalità di liquidazione della spesa; 

Visto  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

DETERMINA 

Di stabilire  che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di Approvare il Verbale di gara Report. Rfq_358812 del 14.08.2020. 

Di Procedere ai sensi dell’ex artt. 33 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto-
legge 16 luglio 2020. n°76, all’affidamento dei “ Lavori di Realizzazione impianto di videosorveglian za nel 
Centro Abitato ”  in favore dell’impresa Pinna Alessandro Impianti Elettrici S.r.l.  con sede legale in 
Oristano Via Ginevra Snc Codice Fiscale e Partita I.V.A. n°01168740957, che ha offerto il ribasso del 22,968 
% (Ventidue virgola novecento sessantotto per cento) sull’importo posto a base di affidamento pari ad 
25.690,88 che fissa l’importo offerto pari a € 19.720,20, oltre € 514,76 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso, per totali € 20.304,96, oltre IVA in misura di legge (22%), per complessivi € 24.771,74; 

Di Approvare , il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione, come sotto riportato: 

Aseguito del 
Ribasso D'asta 

del 29,929%
Economie

 A. Lavori a misura, a corpo, in economia
a.1 – Importo dei lavori € 25.690,88 19.790,20€           5.900,68€     
a.2 – Oneri per la sicurezza  € 514,76 514,76€                -€              

Sommano per Lavori a base d'asta € 26.205,64 20.304,9 6€           5.900,68€     
B. Somme a Disposizione
SPESE AMMISSIBILI
b.1 – IVA al 22 % su (a.1 + a.2) € 5.765,24 4.467,09€             1.298,15€     
b.2 – Spese tecniche Compresi C.N.P.A.I.A 4% € 5.737,70 5.737,70€             -€              
b.3 Spese tecniche  IVA 22% € 1.262,29 1.262,29€             -€              
TOTALE SPESE AMMISSIBILI € 12.765,23 11.467,08€           1.298,15€     
SPESE GENERALI -€              
B.B. 1  Applicazione art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di a.1 + a.2) € 524,11 419,29€                104,82€        
B.B. 2 Imprevisti € 5,00 5,00€                    -€              
TOTALE SPESE GENERALI € 529,11 424,29€                104,82€        

Totale Somme a Disposizione € 13.294,36 € 11.891,38 € 1.402,98
TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B) € 39.500 ,00 € 32.196,33 € 7.303,65

Quadro Economico

 
 

Di Impegnare la somma complessiva di € 25.191,03 nel modo cui segue: 

- € 24.771,74 sul cap. 20950305-1 a favore dell’impresa Pinna Alessandro Impianti Elettrici S.r.l. ; 

- €      419,29 sul cap. 20950305-1 a favore dei dipendenti comunali a titolo di incentivi di cui all’art. 113 
del D.Lgs. n. 50/2016. 

Di Evidenziare che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti di 
ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto dichiarati in sede di gara, 
dall’Impresa aggiudicataria impresa Pinna Alessandro Impianti Elettrici S.r.l.  con sede legale in Oristano 
Via Ginevra Snc Codice Fiscale e Partita I.V.A. n°01168740957, come da documentazione e/o certificazione 
acquisita e specificata in narrativa;  



5 Determinazione n. 01/85 del 14-08-2020 
 

Di dare atto che a norma dell'art. 32 c. 10 del D.lgs. n. 50/2016 il termine dilatorio per la stipula del contratto, 
nel caso in specie non si applica trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere 
a), effettuata tramite RDO Codice (RdO : rfq_358812)  sul Portale Sardegna CAT; 

Di Rendere  noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 
l’ing. Fabio Sale; 

Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet 
della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del 
D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Fabio Sale) 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Franco Vellio Melas 

 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal            al           . 
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


